III deste artigo, após manifestação prévia da Procuradoria-Geral do Município.  

Art. 190-B. Poderão ser arquivados, sem baixa na distribuição, mediante requerimento do 

Procurador do Município, os autos das execuções fiscais de valor consolidado igual ou 
inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), observados os critérios de eficiência, 
economicidade e praticidade e desde que não sejam decorrentes de decisões do Tribunal 
de Contas, de casos tipificados como crime contra a ordem tributária consoante previsão 
em lei específica e originados de notificações fiscais de fiscalização e de autos de

[...]

III – O imóvel inifamiliar, único de propriedade ou posse a qualquer título do sujeito 

passivo da obrigação tributária, enquanto por ele ocupada como moradia, cuja área 

construída da unidade não ultrapasse a 70m2 (setenta metros quadrados) e o valor 
territorial, no exercício de 1997, não seja superior a R$ 5.912,00 (cinco mil 

novecentos e doze reais);  (NR7) 

IV – O imóvel único, de propriedade ou posse a qualquer título, de pescador ou lavrador 
sem outra fonte de renda, ou viúva destes, cuja única fonte de renda seja constituída 
pela pensão do ex-conjuge ou companheiro, com tal definido na Lei Civil, enquanto

[...]

II - o imóvel unifamiliar residencial, único de propriedade ou posse a qualquer título do 
sujeito passivo da obrigação tributária, enquanto por ele ocupado como moradia, cuja 
área construída da unidade não ultrapasse a 70m2 (setenta metros quadrados) e o 
valor territorial, no exercício de 1997, não seja superior a R$ 5.912,00 (cinco mil 
novecentos e doze reais); (*ver Portaria nº 12/2016 – DOEM Edição nº 1712 de 
06/06/2-16) 

III - o imóvel unifamiliar residencial, único de propriedade ou posse, a qualquer título, de 
pescador ou lavrador sem outra fonte de renda, ou viúva destes, cuja única fonte de